M roiaume, selon les costumes ancienes et aprovéez de ce meisme roiaumc, et

« seloiic les assises des devant dis rois en lor dreis en lor justises garderai , si

« corne roi crestien et feil de Dieu le doit faire en son roiaume'; et totes les autres

« choses dessus dites garderai feaument. Ensi m'ait Dieu et ces saintes Évan-

« giles de Dieu. » Et quant le devant dit rei a ce Tait, le patriarche le lièvre en

pies et le prend par la main destre,ct li promet en ceste manière : « Je t'aiderai,

Jacorone mise en ton chier justement, ù maintenir et à défendre, sauf m'ordre,»

se il est d'ordre, et c'Il est autre « la sainte Yglise de Rome. » Et ces choses

dites, il le doit baisier en fei, et crier quanque il peut *• « Entre voz qui estes as-

n semblés, seignors prelaz et maistre barons, clievaliers et homes liges, bor-

« geis et tote autre manière de peuple, qui ci estes assemblés ; nos somes si

« por coroner tel à rei de Jérusalem, et volons que voz nos dites se il est dreit

« hier dou roiaume de Jérusalem.» Et ce deit dire par trois feis ; et l'on respont :

« OU. El maintenant le commencent Te Deutn laudamus, et s'en entrent

« dedenz le cuer o ces barons, qui portent sa corone et la pome, et le seneschau

qui porte le sceptre, et le conestabie qui porte le gonfauon. Et le rei est vestu

come diaque, la teste descoverte. Et l'on a un faudestueil devant l'aqtier, et

là d'appuib le rei en affections trusque à tant que le Te Deum soit chanté. Et

quant il est chanté, le patriarche ou le prélat qui doit coroner vient ,et li dit

plusiors orisons desuz la teste. Et puis quant il a ce dit, le rei s'en vait seir sur

son sicge, et l'on commence la messe. Et quant on a dit l'epistle et la séquence,

deus prêtas vienent au roi , et le meinent trusque au faudesteuil par devant l'au-

tier. Et là li dit celui qui le doit coroner, « Beneissons, » et puis prent le cryme

et l'oint par dessus le toup, disant ce qui est usé de dire et orisons et psau-

mes , et li met l'anel au doit, qui -senefie rei ; et après le ceint l'épée
,
qui senefie

justice à défendre la foi et sainte Yglise; et après la corone, qui senefie

la digneté, et après le septre, por chastier et défendre ; et après la poume, qui

senefie la terre dou reaume; dissent toz jors ce qui est usé en sainte Yglise: Et

puis quant tôt ce est fait, le prélat qui le corone et toz les autres dient en latin

par trois fois : » Vive le roi en boue prospérité 1 » Et puis le rei baise tous les

prélats, et s'en va seir en son siège et deux prelaz le deestrent; et l'on chante